Pada tahun +100 H khalifah Umar bin Abdul Aziz meminta kepada
Gubernur Madinah, Abu Bakr ibn Muhammad ibn Amer ibn Haunin (120 H)'
yang menjadi guru Ma'mar, Al Laits, Al Auza'y, Malik, Ibnu Ishaq dan Ibnu
Abi Dzi'bin supaya membukukan hadis Rasul yang terdapat pada penghafal
wanita yang terkenal. pPemghafal tersebut yaitu Amrah binti Abdir Rahman
ibn Sa'ad ibn Zurarah ibn 'Ades, seorang ahli fiqih, murid 'Aisyah ra. (20 H =
642 M - 98 H = 716 M atau 106 H = 724 M), dan hadis-hadis yang ada pada
Al Qasim ibn Muhammad ibn Abi Bakr Ash Shiddieq (107 H = 725 M),
seorang pemuka tabi'y dan salah seorang fuqaha Madinah yang tujuh.3

'Umar ibn Abdil Aziz menulis kepada Abu Bakr ibn Hazm, bunyinya:
“Lihat dan periksalah apa yang dapat diperoleh dan hadis Rasul, lain
tulislah karena aku takut akan lenyap iltnu disebabkan meninggalnva ulama
dan jangan anda terima selain dari hadis Rasul SA.

Akan tetapi tidak dapat diketahui yang mula-mula
membukukan hadis sesudah Az Zuhry, karena ulama-ulama tersebut yang
datang sesudah Az Zuhry seluruhnya semasa.
Para pengumpul pertama hadis yang tercatat sejarah adalah;
a. Di kota Makkah, Ibnu Juraij (80 H = 669 M - 150 H 767 V).
b. b. Di kota Madinah, Ibnu Ishaq (.... H = 151 M .... H = 768 M).Atau Ibnu

Abi Dzi'bin.Atau Malik ibn Anas (93 H = 703 M-179H = 798 M).
c. Di kota Bashrah, Al Rabi' ibn Shabih (... H =... M -160 H = 777 M).Atau

Hammad ibn Salamah (176 H).Atau Sa'id ibn Abi Arubah (156 H = 773
M).

d. Di kufah ,SufyanAtsTsaury(l6\}\).
e. Di Syam, AlAuia'y (156 H).
f. Di Wasith, HusyaimAl Wasithy (104 H = 772 M -188 H = 804 M).
g. Di Yaman, Ma'marAl Azdy (95 H = 753 M - 153 H = 770 M).
h. DiRei, Jarir Al Dlabby (110H = 728M-188H = 804M)
i. Di Khurasan, IbnMubarak(118 = 735 M - 181 H = 797 M).
j. Di Mesir, Al Laits ibn Sa'ad (175 H).

Semua ulama besar yang membukukan hadis di atas , merupakan ahli-
ahli hadis abad kedua Hijrah. Sangat disayangkan kitab Az Zuhry dan Ibnu

3

Juraij yang merupakan kitab yang pertama menghimpun hadis-hadis Nabi
tidak diketahui. Adapun kitab paling tua yang sampai di tangan ummat
Islam dewasa ini, ialah Al Muwaththa’ susunan Imam Malik r.a. yang ditulis
atas permintaan oleh khalifah Al Manshur di ketika dia pergi naik haji pada
tahun 144 H (143 H).

As Sayuthy berkata dalam kitab Tarikhul Khulafa: "Dalam tahun 143
H ulama-ulama Islam mulai membukukan hadis, fiqih dan tafsir. di Makkah,
Ibnu Juraij, d.i Madinah, Imam Malik.Di Syam, Al Auza'y (88 H = 707 M -
157 H = 773 M).Di Bashrah, Ibnu Abi Arubah (156 H = 733 M), dan
Hammad (167 H = 789 M).Di Yaman, Ma'mar Al-Azdy. Di Kufah, Sufyan
Ats Tsaury. Ibnu Ishaq menyusun kitab Al Maghazi wal Sujar (hadis-hadis
yang mengenai Sirah Rasul SAW.) dan Abu Hanifah menyusun kitab fiqih.

Muhammad Ibnu Syihab Az-Zuhry, setelah berhasil mendewankan hadis-
hadis Nabi, lalu ia mengirimkan dewan-dewan Hadisnya itu pada penguasa-
penguasa yang ada di daeranyah.

Ulama-ulama yang terkenal telah berhasil mendewankan Hadis-hadis Nabi,
setelah masa Muhammad Ibnu Hazm dan Muhammad Ibnu Syihab Az-Zuhry, di
antaranya ialah:
a. Di Mekkah : IbnuJuraij (80-150H1669-767M).

b. Di Madinah : 1. Ibnu Ishaq (wafat 15114/768 M).
c. Malik bin Anas (93 H-179 H/703-798M).
d. Di Bashrah : 1. Ar-Rabi’ Ibnu Shabih (wafat 160 H).
e. Said Ibnu Abi Arubah (wafat 156H).
f. Hammad Ibnu Salamah (wafat 176 H).
g. Di Kufah : Sufyan Ats-Tsaury (wafat th.161 H)
h. Di Syam : Al-Auza’iy (wafat th. 156 H).
i. Di Wasith : Husyain Al-Wasithy (wafat th.188 H/804 M).
j. Di Yaman : Ma’maiAl-Azdy(95-153H/753-770M).
k. Di Rei : Jarir Adl-Dlabby (110-1881-1/728-804M).
l. Di Khurasan : Ibnu Mubarak (118-181 H/735-797 M).
m. Di Mesir : Al-Laits Ibnu Sa’ad (wafat th.175 H).

7. Ciri-Ciri Sistem Pembukuan Hadis Pada Periode Keempat(Abad Ii Hijry)
a. Hadis yang disusun dalam dewan-dewan Hadis, mencakup hadis-hadis Rasul,

fatwa-fatwa Sahabat dan Tabi’in.
b. Hadis yang disusun dalam dewan-dewan Hadis, umumnya belum